48 Propter quod et exsultans Maria clamabat pro  
Ecclesia prophetans : *Magnificat anima mea Dominum, et  
exsultauit spiritus meus in Deo Salutari meo. Adsumpsit  
enim Israel puerum suum, reminisci misericordiae, |*  
52 *quemadmodum locutus est ad patres nostros, Abrahae et Hv 35  
semini eius in aeternum<sup>e</sup>. Per haec igitur et tanta  
monstrat Euangelium quoniam qui locutus est patribus  
Deus, hoc est qui per Moysen legisdationem fecit, per 4  
56 quam legisdationem cognouimus quoniam patribus  
locutus est, hic idem Deus secundum magnam bonita-  
tem suam effudit misericordiam in nos.*

In qua misericordia *conspexit nos Oriens ex alto, et 8*  
60 *apparuit his qui in tenebris et umbra mortis sedebant, et*

10, 45 salutarem C AQ : -re V Se || 46 facturem C (-rum C<sup>1</sup>) ||  
47 et om. VS || 48 et CV : om. AQSe || 48-49 prophetans pro ecclesia  
∞ S || 51 israel : iherusalem C || reminiscimini QS reminiscens ε ||  
misericordiae ]+ suae ε || 53 per : post A || 55 deus om. A || hoc  
correxi : hic codd. ε || legis donacionem C || 56 legisdationem :  
legis donationem C om. S (recte?) || 57 est locutus ∞ V || 58  
effundit (n expunct.) C || 59 misericordia om. S (recte?) || nos  
om. Qε || 60 et<sub>1</sub> ]+ in A || sedent Q<sup>ao</sup>

10, 2. c. cf. Is. 40, 5. Lc 3, 6 || d. cf. Jn 1, 12 || e. Lc 1, 46-47.  
54-55

par la Loi et les prophètes, avait promis de rendre son  
« Salut » visible pour toute chair<sup>e</sup>, de sorte que ce Fils de  
Dieu deviendrait Fils de l'homme pour qu'à son tour  
l'homme devint fils de Dieu<sup>a?</sup>

C'est pourquoi, dans son exultation, Marie<sup>1</sup> s'écriait,  
prophétisant au nom de l'Église : « Mon âme glorifie le  
Seigneur, et mon esprit a exulté en Dieu mon Sauveur ;  
car il est venu en aide à Israël son serviteur, se souvenant  
de sa miséricorde, selon qu'il avait parlé à nos pères,  
en faveur d'Abraham et de sa descendance à jamais<sup>e</sup>. »  
Par ces paroles combien significatives, l'Évangile montre  
que le Dieu qui a parlé aux pères — c'est-à-dire<sup>2</sup> Celui qui  
a donné la Loi par l'entremise de Moïse, car c'est par cette  
Loi que nous savons qu'il a parlé aux pères — ce même  
Dieu, selon sa grande bonté, a répandu sur nous sa  
miséricorde.

Dans cette miséricorde même, en effet<sup>3</sup>, « il nous a  
visités<sup>4</sup>, Soleil levant venu d'en-haut, et il a brillé pour  
ceux qui étaient assis dans les ténèbres et l'ombre de la

προφητῶν ἐπαγγεिलाμένου τὸ Σωτήριον αὐτοῦ ποιήσειν  
48 πάση σαρκὶ ὁρατόν<sup>e</sup>, ὥστε γενέσθαι αὐτὸν Υἱὸν ἀνθρώπου  
εἰς τὸ καὶ τὸν ἀνθρώπον γενέσθαι υἱὸν Θεοῦ<sup>a</sup>.